
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 13Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

Port. Nº 755 e 756 de diárias de 12/09/2016
Objetivo:Realizar vistoria téc. nos serviços de Reg. Munic. e de 
Média e Alta Complex. Hospit., considerando a análise operac. 
das inform. inseridas no Sist. de Inform. Hospit. do munic. de 
Marapanim.
servidores: Rosiane de Nazaré S. de Souza  enfermeira  
Mat:5166543 
Olga Suzana C. Fertreira  Médica psiquiatra  mat:5096189
Edmilson Alves C. Filho  motorista  mat:0503399
Castanhal/Marapanim  Período: 12 e 13/09/16
Ordenador: Antonio Fábio G. Souza

Protocolo 1006299

Port. Nº 757 e 758 de Diárias de 12/09/16
Objetivo:Realizar visita ao munic. para realização de supervisão 
nos laboratórios da localidade da área rural e urbana, localidade 
do Penha,Tatuteua e Mota.
servidores:Manoel L. dos Santos   laboratorista  mat:0478819
José Solon Barbosa   ag. de saúde pública  mat:0502767
Cícero A. Ferreira  motorista  mat:0478954
Origem: Castanhal/Maracanã   Período:12 a 14/09/16
Ordenador: Antonio Fábio G. Souza

Protocolo 1006305

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 349/2016- Divisão 
Técnica.
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 12/09/2016 a 13/09/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 12 de Setembro de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 1006544

DIÁRIA
.

Portaria Nº 201 de 05 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da ofi cina de capacitação e avaliação 
técnica dos profi ssionais técnicos de enfermagem do DSEI Rio 
Tapajós, com foco na qualifi cação das equipes de áreas para 
buscar alternativas para aprimorar a atenção básica prestadas a 
população, na qual o 9ºCRS terá uma participação, na condição 
de palestrante.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 11/09/2016 a 13/09/2016 / N° de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidoras:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:  414.266.732-72
Matrícula:  58974211
Cargo: Enfermeiro
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 1006546

Portaria Nº 202 de 08 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento em prevenção e controle da 
malária para agentes de endemias, agentes comunitários de 
saúde e microscopistas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil

Destino: Monte Alegre/ PA - Brasil
Período: 11/09/2016 a 15/09/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde.
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 1006548

Portaria Nº 203 de 08 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Compor e realizar inspeção sanitária em farmácias 
de manipulação, com fi nalidade de monitoramento do risco 
sanitário.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba e Ruropólis/ PA - Brasil
Período: 19/09/2016 a 30/09/2016 / N° de Diária: 9,5 (nove 
diárias e meia)
Servidor (a):
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 1006550

Portaria Nº 204 de 08 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir equipe Estadual e Regional em inspeção 
sanitária em farmácias de manipulação, com a fi nalidade de 
monitoramento do risco sanitário.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba e Rurópolis / PA - Brasil
Período: 19/09/2016 a 30/09/2016 / N° de Diárias: 9,5 (nove 
diárias e meias)
Servidor (a):
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 1006551

Portaria Nº 205 de 12 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar, assessorar e acompanhar a equipe da 
coordenação Estadual da Saúde da Mulher.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 19/09/2016 a 23/09/2016 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidoras:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:  414.266.732-72
Matrícula:  58974211
Cargo: Enfermeiro
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 1006552

Portaria Nº 207 de 08 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta das atividades inerentes 
ao controle das leishmanioses, como preconizado pelo ministério 
da saúde, a fi m de levantar os motivos pela falta de informação 
diante das atividades executadas pelo município no primeiro 
semestre de 2016.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA - Brasil
Período: 19/09/2016 a 23/09/2016 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
João Pereira Monteiro
CPF: 158.880.532-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 1006554

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0309/2016, de 08/09/2016 12:29:51
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar ações de VISA como  inspeção Sanitária em 
E.A.S (Estabelecimentos Assistências de Saúde) UBS, HOSPITAL  
e  FARMACIAS BASICAS DO MUNICIPIO.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 26/09/2016 a 
30/09/2016
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 26/09/2016 a 
30/09/2016
Servidor: 57224599 / GASPAR DA SILVA E SILVA (Agente 
de Artes Práticas) / 4,5 diárias (completa) de 26/09/2016 a 
30/09/2016
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 26/09/2016 a 30/09/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 1006504

Portaria n° 0310/2016, de 08/09/2016 13:00:26
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores desta regional 
para realizar trabalhos como  inspeção sanitária nos EAS 
Realizar ações de VISA como  inspeção Sanitária em E.A.S 
(Estabelecimentos Assistências de Saúde).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 26/09/2016 a 30/09/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 1006547

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 023 de 12 de Setembro de 2016
O Diretor do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições através 
da Portaria 899 de 22.06.2016,
Resolve:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão do SIMAS deste 12º CRS/SESPA, para 
que seja providenciado o inventário dos bens moveis, assim 
como dos bens de consumo, a partir de 02.09.2016.
- Ednaldo Ferreira da Silva
- Yuri de Castro Froes Oliveira
- José Divino dos Santos
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, em 12 

de Setembro de 2016.
Jean Carlos Pereira

Diretora 12º CRPS/SESPA
Port. 899/22.06.2016

Protocolo 1006668

PORTARIA DA CPL
PORTARIA N° 024 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e; CONSIDERANDO as exigências da lei n° 
8.666, Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal 
institui normas para Licitações e Contrato da Administração 
Pública e dá outras providencias.


